
S E N A T O D E L L A R E P U B B L I C A 
V L E G I S L A T U R A 

(N. 1029) 

DISEGNO DI LEGGE 

presentato dal Ministro del Tesoro 

(COLOMBO EMILIO) 

di concerto col Ministro delle Poste e delle Telecomunicazioni 

(VALSECCHI) 

NELLA SEDUTA DEL 20 DICEMBRE 1969 

Conversione in legge del decreto-legge 19 dicembre 1969, n. 946, concernente 
corresponsione della tredicesima mensilità ai pensionati ordinari dello Stato 
e della indennità speciale annua ai pensionati di guerra, per Tanno 1969 

ONOREVOLI SENATORI. — Con il decreto-
legge approvato in data odierna dal Consi
glio dei ministri, su proposta del Ministro 
del tesoro, di concerto con il Ministro delle 
poste e delle telecomunicazioni, si è inteso 
provvedere alle esigenze create dalla situa
zione di emergenza determinatasi nel fun
zionamento degli uffici finanziari. 

Si è avuto infatti, un notevole e prolun
gato arresto dei pagamenti con danno in 
particolare dei pensionati civili e di guerra, 
che in questo mese attendevano di riscuo
tere la tredicesima mensilità. 

Al fine di venire incontro a queste cate
gorie, che sono tra le più disagiate, si è 
ritenuto di provvedere in via straordinaria 
e con urgenza anche in vista dell'imminenza 
delle tradizionali festività natalizie. 

Per ovviare alla mancanza della consueta 
documentazione, attestante l'esatto ammon
tare della tredicesima mensilità, si è dispo
sta la corresponsione, in via straordinaria, 
di una mensilità pari a quella già riscossa 
per il mese di novembre, salvo il recupero 
della eccedenza sui pagamenti che saranno 
successivamente eseguiti in via ordinaria. 

DISEGNO DI LEGGE 

Articolo unico. 

È convertito in legge il decreto-legge 19 
dicembre 1969, n. 946, concernente corre
sponsione della tredicesima mensilità ai 
pensionati ordinari dello Stato e dell'inden
nità speciale annua ai pensionati di guerra, 
per l'anno 1969. 



Atti Parlamentari — 2 — Senato della Repubblica — 1029 

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

ALLEGATO 

Decreto-legge 19 dicembre 1969, n. 946, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 320 del 20 dicembre 1969. 

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

Visto l'articolo 77 della Costituzione; 
Ritenuta la necessità e l'urgenza di adottare provvedimenti per 

assicurare la corresponsione della tredicesima mensilità ai pensionati 
ordinari dello Stato e dell'indennità speciale annua ai pensionati di 
guerra, per l'anno 1969; 

Sentito il Consiglio dei Ministri; 
Sulla proposta del Ministro per il tesoro, di concerto con il Mi

nistro per le poste e le telecomunicazioni; 

DECRETA: 

Art. 1. 

I titolari di pensione ordinaria dello Stato ed i titolari di pensione 
di guerra possono richiedere agli uffici postali, presso i quali sono loca
lizzati i pagamenti delle rate mensili, il pagamento della tredicesima 
mensilità, o, rispettivamente, ideila indennità speciale per l'anno 1969, 
sempre che dichiarino, sotto la loro personale responsabilità, che queste 
mensilità o indennità è di loro spettanza ai sensi delle disposizioni 
vigenti. 

L'assegno è pagato nella misura corrispondente a quella corrispo
sta a titolo di mensilità ordinaria per il mese di novembre. L'ammontare 
pagato in eccedenza sul dovuto sarà recuperato col primo pagamento 
liquidato im via ordinaria. 

Gli uffici postali corrisponderanno rassegno suddetto contro esibi
zione del libretto di pensione, da cui risulti che questa è stata riscossa 
a tutto il mese precedente e su rilascio di apposita richiesta scritta, 
firmata dal titolare. 

Art. 2. 

II presente decreto entra in vigore il giorno della sua pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale e sarà presentato alle Camere per la conversione 
in legge. 

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà inserto nella 
Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti della Repubblica italiana. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare. 

Dato a Roma, addì 19 dicembre 1969. 

SARAGAT 
RUMOR — COLOMBO — VALSECCHI 

Visto, il Guardasigilli: GAVA. 


